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ПРОГРАМА „ЦИФРОВА ЕВРОПА“  

С ДВА НОВИ КОНКУРСА  
 

тими държави: държави-членки на ЕС, дър-
жавите от ЕИТ – Исландия, Норвегия и Лих-
тенщайн и асоциираните към програма 
„Цифрова Европа“ държави (към момента 
само Украйна е асоциирана). 
 
2. Конкурс DIGITAL-2023-CLOUD-DATA-AI-
05-DATATOURISM - 4 милиона евро за раз-
гръщането на пространство на данни за 
културното наследство. Това ще направи 
достъпно по-висококачествено европейско 
културно съдържание и ще насърчи повтор-
ното използване на цифровизирани култур-
ни ресурси. 
Допустими кандидати – организации за 
културно наследство, академични и научно-
изследователски организации, заинтересо-
вани страни в творческите сектори, образо-
ванието, туризма и др. 
Финансиране – 50 %, финансиране за про-
ект – 1 млн. евро, продължителност на про-
ектите – 18 месеца. Проектът се подава от 
консорциум, състоящ се от минимум 3 неза-
висими юридически лица от 3 различни до-
пустими държави: държави-членки на ЕС, 
държавите от ЕИТ – Исландия, Норвегия и 
Лихтенщайн и асоциираните към програма 
„Цифрова Европа“ държави (към момента 
само Украйна е асоциирана). 
Предложенията за проекти се подават на 
английски език – електронно през портала 
на ЕК „Funding and Tenders portal“. 
Подробна информация за двата отворени 
конкурса е достъпна тук. 
 
Оценката на подадените проекти ще се из-
върши през април 2024 г., а споразумения-
та за отпускане на безвъзмездна помощ се 
очаква да бъдат подписани през септември 
2024 г. 
 
 
Източник: www.mtc.government.bg 
 
 

Отворени са два нови конкурсa за укрепва-
не на цифровите технологии и компетент-
ности в Европейския съюз. 
Предложенията за проекти могат да се по-
дават до 23 януари 2024 г.  
В синергия с Европейската стратегия за 
данните, европейското финансиране за 
тези конкурси е над 12 милиона евро за 
проекти, насочени към създаване на прост-
ранства на данни за туризма и културното 
наследство: 
 
1. Конкурс DIGITAL-2023-CLOUD-DATA-AI
-05-CULTHERITAG - 8 млн. евро безвъз-
мездни средства за създаване на прост-
ранство на данни за туризма, като про-
дължение на Съобщението на Комисията 
за общо европейско пространство на данни 
за туризма. Това пространство на данни ще 
позволи на туристическите предприятия и 
публичните органи да споделят широк на-
бор от данни, което ще подпомогне разра-
ботването на иновативни туристически ус-
луги, ще подобри устойчивостта и конку-
рентоспособността. 
Допустими кандидати – публични и част-
ни субекти, малки и средни предприятия 
(МСП), асоциации, неправителствени орга-
низации (НПО), академични среди, универ-
ситети, научно-изследователски организа-
ции и др.  
Финансиране – 50 %, финансиране за про-
ект – 8 млн. евро (ще бъде финансиран 1 
проект), продължителност на проектите – 
36 месеца. Проектът се подава от консор-
циум, състоящ се от минимум 3 независи-
ми юридически лица от 3 различни допус-
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https://ec.europa.eu/info/funding-tenders/opportunities/portal/screen/home
https://ec.europa.eu/info/funding-tenders/opportunities/portal/screen/opportunities/topic-search?tenders=false&callIdentifier=DIGITAL-2023-CLOUD-DATA-AI-05
https://www.mtc.government.bg/bg/category/157/otvoreni-sa-2-novi-konkursa-po-programa-cifrova-evropa-za-szdavane-na-evropeyski-prostranstva-na-danni-za-turizma-i-kulturnoto-nasledstvo
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/EN/TXT/?uri=CELEX%3A52020DC0066
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/EN/TXT/?uri=CELEX%3A52020DC0066
https://single-market-economy.ec.europa.eu/publications/communication-commission-towards-common-european-tourism-data-space_en
https://single-market-economy.ec.europa.eu/publications/communication-commission-towards-common-european-tourism-data-space_en
https://single-market-economy.ec.europa.eu/publications/communication-commission-towards-common-european-tourism-data-space_en


 
ОТВОРЕНА Е ПРОЦЕДУРАТА  

“АДАПТИРАНА РАБОТНА СРЕДА“ 

здраве може да бъде осигурена психологи-
ческа подкрепа за заетите в предприятието.  
Със средства от проекта могат да бъдат 
закупени лични предпазни средства и спе-
циално работно облекло, както и колектив-
ни предпазни средства, включително мо-
дернизация, реконструкция или обезопася-
ване на съществуващи обекти, технологич-
ни процеси, машини и съоръжения, свърза-
ни с подобряване условията на труд.  
Сред допустимите дейности по мярката 
„Адаптирана работна среда“ е осигуряване-
то на социални придобивки за работещите, 
включително ремонт и оборудване на мес-
та за отдих, рехабилитация, спорт, хранене 
и почивка в самите предприятия. 
Очаква се чрез реализирането на мярката 
„Адаптирана работна среда“ да бъдат подк-
репени общо 69 050 заети или самостоя-
телно заети лица, а 390 предприятия да 
подобрят организацията на труда и на ра-
ботните процеси или да въведат гъвкави и 
иновативни форми на заетост. 
 
Крайният срок за подаване на проектни 
предложения в ИСУН е 31 декември 2023 г. 
 
 
Източник: esf.bg 
 
 
 

 

Управляващият орган на Програма 
„Развитие на човешките ресурси“ отваря за 
кандидатстване мярката „Адаптирана ра-
ботна среда“.  
Основната цел на операцията е да бъде 
оказана подкрепа на предприятията за пос-
рещане на новите предизвикателства, 
свързани с осъществяването на прехода 
към климатично неутрална икономика и 
променящите се модели на работа.  
Бюджетът на мярката е 100 млн. лв.  
Минималният размер на безвъзмездната 
финансова помощ за едно проектно пред-
ложения е в размер на 50 000 лв., а макси-
малният – 391 166 лв.  
Проектни предложения могат да подават 
търговците по смисъла на Търговския за-
кон.  
За големите предприятия, които кандидатс-
тват по мярката „Адаптирана работна сре-
да“, се изисква съфинансиране в размер на 
20% от стойността на проекта. За остана-
лите предприятия не се изисква съфинан-
сиране. 
Задължителна дейност в проектните 
предложения следва да бъде разработва-
нето и прилагането на „зелени“ модели на 
организация на труда, включително изгот-
вянето на „зелени“ карти за организация на 
работни процеси на конкретните работни 
места.  
Допустимо е организирането и провежда-
нето на обучения, насочени към внедрява-
нето на „зелени“ модели на организация на 
труд. С цел превенция и профилактика на 
бърнаут на работното място и ефектите от 
COVID-пандемията върху менталното 
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https://esf.bg/aktualno/


 
СТАРТИРА ПРИЕМ ПО ПРОЦЕДУРА  

„ПОВИШАВАНЕ НА ЗНАНИЯТА ЗА СЪСТОЯНИЕТО  
НА МОРСКАТА СРЕДА“  

делието. 
Допустимите дейности са  
- изследване на морското дъно; 
- изследване на морската среда; 
- научни дейности, водещи до повишаване 
на знанията за морската среда и водещи до 
постигане на целите на „синия растеж“. 
Подаване на проектни предложения по нас-
тоящата процедура се извършва изцяло по 
електронен път чрез Информационната 
система за управление и наблюдение на 
средствата от Европейските структурни и 
инвестиционни фондове (ИСУН 2020) един-
ствено с използването на квалифициран 
електронен подпис (КЕП), чрез модула „Е-
кандидатстване“ на следния интернет ад-
рес: https://eumis2020.government.bg. 
 
Кандидатите могат да задават допълни-
телни въпроси и да искат разяснения във 
връзка с Условията за кандидатстване до 3 
седмици преди крайния срок за подаване 
на проектни предложения само в ИСУН 
2020. 
 
Крайният срок за подаване на проектни 
предложения е 17:00 часа на 12.12.2023 г. 
 
 
Източник: www.eufunds.bg 

Дирекция „Морско дело и рибарство“ – Уп-
равляващ орган на Програмата за морско 
дело и рибарство 2014-2020 (ПМДР) кани 
желаещите да представят проектни пред-
ложения по процедура BG14MFOP001-
6.006 „Повишаване на знанията за състоя-
нието на морската среда“. 
Основни цели са: създаване на добра ба-
за от научни знания за ефективно управле-
ние на антропогенните дейности и работа 
за постигане на добро състояние на морс-
ката среда, подобряване състоянието на 
морската околна среда и увеличаване на 
приноса за реализиране на  „синия растеж“. 
Проектите по процедура „Повишаване на 
знанията за състоянието на морската сре-
да“ следва да се изпълняват на територия-
та на Република България по крайбрежието 
и акваторията на Черно море. 
Общият размер на безвъзмездната фи-
нансова помощ (БФП) е 300 000  лв. (100 
%), от които 225 000 лв. (75%) са от Евро-
пейския фонд за морско дело и рибарство 
(ЕФМДР) и 75 000 лв. (25%) национално 
съфинансиране. 
Минималният размер на безвъзмездната 
финансова помощ за един проект не тряб-
ва да бъде по-малък от 50 000 лв. 
Максималният размер на допустимата 
безвъзмездната финансова помощ за един 
проект е до 300 000 лв. 
Допустими кандидати по настоящата про-
цедура чрез подбор на проекти са: 
- научни организации, признати в Републи-
ка България; 
- публични организации в сферата на оцен-
ка на риска по хранителната верига в земе-
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https://www.eufunds.bg/bg/pmdr/node/13918


  
СЕДЕМ ПОКАНИ ОТ „ТВОРЧЕСКА ЕВРОПА - МЕДИА 2024“ 

произведения в дигиталната ера и/или кон-
курентоспособността на европейската ау-
диовизуална индустрия. 
Краен срок за кандидатстване: 25 януа-
ри 2024 г. 

֍ Телевизионно и онлайн съдържание -  
увеличаване капацитетa на аудиовизуал-
ните продуценти посредством подкрепа за 
производството на проекти с потенциал за 
международно разпространение, както 
и  улесняване на европейските и междуна-
родни копродукции в телевизионния и он-
лайн сектор. 
Крайни срокове за кандидатстване: 7 де-
кември 2023 г. / 14 май 2024 г. 

֍ Европейски фестивални мрежи -  по-
добряване разпространението и популяри-
зирането на европейски аудиовизуални 
произведения в рамките на Съюза, както и 
в международен план в новата цифрова 
ера; включително чрез иновативни бизнес 
модели. Цел на конкурса е и популяризи-
рането европейски аудиовизуални произ-
ведения, европейско филмово наследство 
и подкрепа за развитието на публика. 
Краен срок за кандидатстване: 11 април 
2024 г. 

֍ Развитие на пакет от филмови проек-
ти - насърчаване конкурентоспособността 
на европейските независими продуцентски 
компании и увеличаване на тяхната иконо-
мическа тежест на пазара; увеличаване 
капацитетът на аудиовизуалните проду-
центи в разработването на проекти с тър-
говски потенциал за разпространение в 
цяла Европа и извън нея, както и улесня-
ване европейската и международната коп-
родукция. 
Краен срок за кандидатстване: 13 декемв-
ри 2023 г.  

֍ Европейски VOD платформи - подкре-
пата за европейски оператори, платформи 
или мрежи, които предоставят услугата 
видео до поискване (Video on Demand), 
предлагащи в каталога си значителна част 
европейски ненационални филми. 
Краен срок за кандидатстване: 9 април 
2024 г. 
 
Източник: creativeeurope.bg 

Европейската комисия публикува първите 
седем покани за представяне на предло-
жения към програма „Творческа Европа – 
МЕДИА“ за 2024 г., Първите обявени кон-
курси са насочени към подкрепа за разви-
тието на европейски произведения, вклю-
чително филми, сериали, видеоигри и VR/
AR съдържание, VOD платформи, както и 
подкрепата за фестивали. 

֍ Пазари и работа в мрежи - подпомогне 
на  „бизнес към бизнес“ (B2B) обмена меж-
ду европейски аудиовизуални професио-
налисти; достъп до събития от индустрия-
та с фокус върху съдържанието и/или ус-
вояването на нови технологии и бизнес 
модели; включване на щадящи околната 
среда, подходи в индустрията. 
Краен срок за кандидатстване: 18 януари 
2024 г. 

֍ Развитие на видео игри и VR/AR съ-
държание - увеличаване на капацитета на 
европейските производители на видеоиг-
ри, XR студия и аудиовизуални продуцент-
ски компании за разработване на видео 
игри и интерактивни потапящи изживява-
ния (VR/AR) с потенциал да достигнат до 
международна публика; подобряване кон-
курентоспособността на европейската ин-
дустрия за видеоигри и компании, произ-
веждащи интерактивно съдържание, чрез 
подпомагане на запазването на интелекту-
алната собственост от европейските раз-
работчици. 
Краен срок за кандидатстване: 24 януари 
2024 г. 

֍ Иновативни инструменти и бизнес 
модели - насърчаване на развитието и/
или разпространението на иновативни ин-
струменти и бизнес модели за подобрява-
не на видимостта, достъпността, аудито-
рията и разнообразието на европейските 
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https://ec.europa.eu/info/funding-tenders/opportunities/portal/screen/opportunities/topic-details/crea-media-2024-tvonline?programmePeriod=2021%20-%202027&frameworkProgramme=43251814
https://ec.europa.eu/info/funding-tenders/opportunities/portal/screen/opportunities/topic-details/crea-media-2024-festnet?programmePeriod=2021%20-%202027&frameworkProgramme=43251814
https://ec.europa.eu/info/funding-tenders/opportunities/portal/screen/opportunities/topic-details/crea-media-2024-devslate?programmePeriod=2021%20-%202027&frameworkProgramme=43251814
https://ec.europa.eu/info/funding-tenders/opportunities/portal/screen/opportunities/topic-details/crea-media-2024-devslate?programmePeriod=2021%20-%202027&frameworkProgramme=43251814
https://ec.europa.eu/info/funding-tenders/opportunities/portal/screen/opportunities/topic-details/crea-media-2024-vodnet?programmePeriod=2021%20-%202027&frameworkProgramme=43251814
https://creativeeurope.bg/media-purvi-pokani-za-2024
https://ec.europa.eu/info/funding-tenders/opportunities/portal/screen/opportunities/topic-details/crea-media-2024-marketnet?programmePeriod=2021%20-%202027&frameworkProgramme=43251814
https://ec.europa.eu/info/funding-tenders/opportunities/portal/screen/opportunities/topic-details/crea-media-2024-devvgim?programmePeriod=2021%20-%202027&frameworkProgramme=43251814
https://ec.europa.eu/info/funding-tenders/opportunities/portal/screen/opportunities/topic-details/crea-media-2024-devvgim?programmePeriod=2021%20-%202027&frameworkProgramme=43251814
https://ec.europa.eu/info/funding-tenders/opportunities/portal/screen/opportunities/topic-details/crea-media-2024-innovbusmod?programmePeriod=2021%20-%202027&frameworkProgramme=43251814
https://ec.europa.eu/info/funding-tenders/opportunities/portal/screen/opportunities/topic-details/crea-media-2024-innovbusmod?programmePeriod=2021%20-%202027&frameworkProgramme=43251814


 
„НОВ ЕВРОПЕЙСКИ БАУХАУС“ – 2024  

се вземат предвид съответните социални 
аспекти.   

Всяка от четирите категории има две пара-
лелни направления: 

Направление А: „Нов европейски Бауха-

ус за шампиони“ – завършени проекти с 
ясни и положителни резултати; 

Направление Б: „Нов европейски Бауха-

ус за изгряващи звезди“ – концепции, пред-
ставени от млади таланти на възраст до 30 
години. Концепциите могат да бъдат на раз-
лични етапи на развитие – от идеи с ясен 
план до етап на прототип. 

Кандидатурите трябва да бъдат подаде-
ни:  

а) в направление А: от лицата или органи-
зациите (град или регион, финансираща 
страна, организатор), които имат правото 
да представляват проекта; 

б) в направление Б: от лицата или органи-
зациите, които са автори на концепцията. . 

Всички кандидати в това направление тряб-
ва да са на възраст 30 години или по-
малко към последния ден на поканата за 
представяне на кандидатури, включително 
всички представители на организацията, 
участвали в създаването на дадената кон-
цепция. 

В конкурсът могат да участват организа-
ции/ лица от страните-членки на ЕС, За-
падните Балкани и Украйна. 

Ще бъдат присъдени общо 20 награди, с 
парично изражение от 10 хил. евро до 30 
хил. евро. Победителите ще бъдат обяве-

ни на фестивала на Новия европейски 
Баухаус, който ще се проведе от 17 до 21 
април 2024 г. в Брюксел. 

Кандидатурите се подават на английски 
език чрез официалната платформа за 
награди „Нов европейски Баухаус“. 

Източник:  
prizes.new-european-bauhaus.europa.eu 

До 10 ноември се набират кандидатури за 
наградите „Нов европейски Баухаус“ – 
2024г. 

Наградите за 2024 г. ще бъдат присъдени в 
четири установени категории, основава-
щи се на тематичните оси на трансформа-
ция, от които се ръководи осъществяване-
то на Новия европейски Баухаус: 

• Възстановяване на връзката с приро-

дата: проекти, които доближават хората и 
общностите до природата, допринасят за 
възстановяването на естествените екосис-
теми и предотвратяват загубата на биоло-
гично разнообразие, или ги приканват да 
преразгледат връзката си с природата.  

• Възстановяване на чувството за при-
надлежност: проекти, които допринасят за 
създаване на усещане за принадлежност, 
придават „дух“ или „смисъл“ на пространст-
вата, общностите или продуктите и извеж-
дат многообразието на преден план.  

• Отдаване на приоритетно значение на 

местата и хората, които имат най-голяма 
нужда от това: проекти, допринасящи за 
посрещането на нуждите на територии, об-
щности и хора, които спешно се нуждаят от 
специално внимание поради специфични 
икономически, социални или физически 
характеристики.  

• Оформяне на кръгова индустриална 
екосистема и подпомагане на подхода, 
основан на жизнения цикъл: проекти, ко-
ито допринасят за трансформацията на 
индустриалните екосистеми в посока на по-
устойчиви практики в дух на кръговост, като 
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https://prizes.new-european-bauhaus.europa.eu/


 
MSCA COFUND С ПОКАНА  

ЗА ДОКТОРСКИ И ПОСТДОКТОРСКИ ПРОГРАМИ 

Кой може да кандидатства? 

Чрез MSCA COFUND всеки вид организа-

ция, включително университети, изследова-
телски центрове, компании или регионални 
или национални органи, може да получи 
финансиране за разработване и подкрепа 
на свои собствени програми за обучение, 
които могат да имат регионален, национа-
лен или международен компонент, за прив-
личане на международни таланти и да уве-
личат своя изследователски и иновационен 
капацитет. 

Срокът за кандидатстване е 8 февруари 
2024 г. 

 

 

 

Източник: commission.europa.eu 

Европейската комисия публикува нова по-
кана за проектни предложения по програма 
COFUND на действия „Мария Склодовска-
Кюри“. 

С бюджет от 96,6 милиона евро, тази по-
кана ще съфинансира докторски програ-
ми за обучение и програми за постдокто-
рантски стипендии на високо ниво. 

COFUND осигурява финансиране за инсти-

туционални, регионални, национални или 
международни програми за обучение, кари-
ерно развитие и мобилност чрез механиз-
ми за съфинансиране.  

Схемата разпространява най-добрите прак-
тики на MSCA чрез насърчаване на високи 
стандарти и отлични условия на труд и зае-

тост. 

   

 

 

 

 

 

 

 

Л
Ю

Б
О

П
И

Т
Н

О
 

Е
Л

Е
К

Т
Р

О
Н

Е
Н

 Б
Ю

Л
Е

Т
И

Н
 О

К
Т

О
М

В
Р

И
 2

0
2
3

 

Проект „Ефективно функциониране на Областен информационен център – Бургас 2022-2023 г.“ 
BG05SFOP001-4.007-0016, финансиран от Оперативна програма „Добро управление“, съфи-

нансирана от Европейския съюз чрез Европейския социален фонд. 

https://marie-sklodowska-curie-actions.ec.europa.eu/news/msca-opens-eu966m-call-to-co-fund-doctoral-and-postdoctoral-programmes


  
ФИНАНСИРАНЕ ЗА ДИЗАЙНЕРСКИ ПРОЕКТИ  

ПО ЕВРОПЕЙСКА ПРОГРАМА COSME  

в) Правни консултации относно правата и 
защитата на интелектуалната собственост; 

г) Участие в изложби; 

д) Работа в мрежа и професионални връз-
ки. 

Партньорският проект WORTH е насо-
чен към:  

 малки и средни предприятия,  

 технологични партньори,  

 предприемачи,  

 дизайнери,  

 занаятчии и производители, работещи в 

сферата на модата и лайфстайл индустри-
ите. 

Третата покана за набиране на предложе-
ния вече е отворена до 27 ноември! 

Източник: commission.europa.eu 

 

Проектът за партньорство WORTH e про-
ект за каскадно финансиране със средства 
от програма COSME на Европейския съюз, 
който ще избере 200 проекта в различни 
отворени покани. 

В тази покана ще бъдат избрани 67 про-
екта, ориентирани към дизайна, в следни-
те сектори:  

 Лйфстайл, включително мода и текстил, 

обувки, кожа;  

 Мебели; 

Декорация на дома/интериорен дизайн/; 

 Архитектура,  

Бижута и аксесоари.  

Разгледайте проектите, избрани в предиш-
ните покани, за да имате по-добра предс-
тава за типа проекти, които WORTH търси: 
worth-partnership.ec.europa. 

WORTH Project предлага на избраните 
фирми инкубационна програма за разви-
тие на нов бизнес, включително: 

а) Между 10 000 и 20 000 € финансова 
подкрепа; 

б) Коучинг по бизнес стратегия и техно-

логично развитие; 
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https://worth-partnership.ec.europa.eu/index_en
https://worth-partnership.ec.europa.eu/worth-partnership-projects/worth-ii-partnership-projects_en


 

Подобна трансформация предоставя въз-
можност за популяризирането на истори-
ческото, културното и природното наследс-
тво на община Бургас. 
 
Проект „Университети за Наука, Инфор-
матика и Технологии в е-обществото“ – 
УНИТе се осъществява по Оперативна 
програма „Наука и образование за инте-
лигентен растеж“ с финансовата подкре-
па на Европейския съюз чрез Европейския 
фонд за регионално развитие (ЕФРР). 
Партньори в проекта са: Университет 
„Проф. д-р Асен Златаров“ – Бургас, СУ 
„Св. Кл. Охридски“, Технически Универси-
тет – София, Русенски университет „Ангел 
Кънчев“, и Шуменски университет „Епископ 
Константин Преславски“. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
Източник: www.burgas.bg 
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НАД 150 АРТЕФАКТА ОТ БУРГАСКИ РЕГИОН  
БЯХА ДИГИТАЛИЗИРАНИ С ФИНАНСОВАТА ПОДКРЕПА  

НА ЕВРОПЕЙСКИ СЪЮЗ 

В продължение на три дни, от 12 до 14 
октомври, научни екипи на Бургаски уни-
верситет „Проф. д-р Асен Златаров“ и Уни-
верситет „Ангел Кънчев“ – гр. Русе осъ-
ществиха съвместна инициатива, която е 
част от дейностите по проект 
“Университети за Наука, Информатика 
и Технологии в е-обществото“ – УНИТе. 
 
Изследователите на двата университета 
дигитализираха културни ценности, наме-
рени при археологически проучвания в 
древните бани на античния и средновеко-
вен град Акве калиде в м. Бургаски мине-
рални бани. Сред тях са керамични, ка-
менни и бронзови съдове, сечива, каменни 
надписи, скулптури, оброчни плочки, злат-
ни накити, монети и други предмети от 
времето на халколита, бронзовата епоха, 
античността и средновековието. Колекция-
та с обекти на природното наследство от 
остров Света Анастасия предостави на 
учените възможността да създадат уни-
кални триизмерни модели на различни 
обитатели на Черно море. 
 
Дейностите по дигитализация целят съз-
даването на цифрови модели на повече от 
150 предмета от музейните колекции на 
Регионален исторически музей - Бургас, 
изложени в Експозиционен и демонстраци-
онен център „Акве калиде“ и Туристически 
комплекс „Остров Света Анастасия“. Циф-
ровизирането на обектите бе извършено 
посредством 3D скенери със структурира-
на светлина. 

https://www.burgas.bg/bg/novini/ucheni-ot-dva-universiteta-digitaliziraha-nad-150-obekta-ot-akve-kalide-i-ostrov-sveta-anastasiya


 

автори са Росица Златанова, Галина Мил-
кова и Владимир Милков от студиото Urba-
na Architects. Новата визия на градското 
арт пространство бе осъществена по про-
ект „Път на културно-историческите цен-
ности през вековете – изпълнение на кон-
сервационно - реставрационни дейности в 
сградата на Етнографския музей и приле-
жащото дворно пространство и изграждане 
на Улица на занаятите“ и се реализира се 
с финансовата подкрепа на Оперативна 
програма „Региони в растеж 2014-2020“ и 
Фонд за градско развитие. 
Наградите за съвременна архитектура на 
Европейския съюз и фондацията „Мис 
ван дер Рое“, оценяват проекти в двугоди-
шен период, като предложенията за номи-
нации се изпращат от националните архи-
тектурни организации в отделните страни-
членки на ЕС. Номинирани са общо 362 
проекта от 38 държави, 125 региона и 240 
населени места. Финалистите в настоя-
щата надпревара ще бъдат обявени през 
2024 г. 

 
Източник: www.eufunds.bg 
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ДВА ПРОЕКТА ОТ БУРГАС НОМИНИРАНИ ЗА 
 ПРЕСТИЖНИ ЕВРОПЕЙСКИ НАГРАДИ ЗА  

СЪВРЕМЕННА АРХИТЕКТУРА 

Два проекта, завършени в периода между 
април 2021 и май 2023 г., са номинирани 
за престижните награди на Европейския 
съюз за съвременна архитектура „Мис 
ван дер Рое“. 
Едната номинация е за проекта на архи-
тектурно студио Motto за сградите на ет-
нографската експозиция в Културно-
туристически комплекс „Ченгене скеле“. 
Експозиционните къщички, представящи 
рибарския занаят и традиция са създаде-
ни в рамките на проект „Опазване и попу-
ляризиране на самобитността на рибарско 
селище „Ченгене скеле“, финансиран по 
процедура „Развитие и популяризиране 
идентичността на територията на МИРГ от 
Стратегията за водено от общностите мес-
тно развитие на МИРГ „Бургас – Камено” 
по Програма за морско дело и рибарство 
2014-2020. 
Три са тематичните проекта с европейско 
финансиране, които завършват облика на 
рибарското селище. В проект „Силата на 
водата. Подкрепа за повишаване потенци-
ала на Община Бургас като конкурентнос-
пособна туристическа дестинация“ по Опе-
ративна програма „Региони в растеж 2014 
– 2020г.“ бе обновена и развита инфраст-
руктурата на „Ченгене скеле“. С цел по-
добряване достъпността на дестинацията 
бе закупено корабче за туристически пъту-
вания. С втори проект по Програмата за 
морско дело и рибарство бе изградена и 
лодкостоянка. 
Вторият номиниран проект в морския 
град е благоустрояването на централната 
улица „Алеко Константинов“. Негови 

https://www.eufunds.bg/bg/node/13951

